企业年金养老金产品管理情况报告

（报告期间： 2017 年 4 月 1 日至 6 月 30 日）

一、产品基本概况

产品名称：中金慧享固定收益型养老金产品

产品代码：ZJCA02

产品起始投资日期：2017-4-19

投资管理人：中国国际金融股份有限公司

托管人：中国建设银行股份有限公司

注册登记人：中国证券登记结算有限责任公司

二、产品管理情况

（一）履职情况

在报告期内，遵守《企业年金基金管理办法》（人社部令 11 号）、《关于企业年金养

老金产品有关问题的通知》（人社部发〔2013〕24 号）及其他有关法律法规和管理合同

的约定；履行应尽义务情况等。若存在违法违规、未履行管理合同承诺、未勤勉尽责地

履行管理义务或损害受益人利益的行为，应就有关情况做出具体说明，并提出处理方法。

（二）重大事项说明

《关于企业年金养老金产品有关问题的通知》（人社部发〔2013〕24 号）第六条第

三款、《关于企业年金基金管理信息报告有关问题的通知》（人社部发〔2009〕154 号）

第六条“临时报告”规定的重大事项;

《关于企业年金养老金产品有关问题的通知》（人社部发〔2013〕24 号）第三条第

五、六款关于养老金产品变更内容的公告；

涉及法律诉讼的情况；

其他重大事项等。

按照人社部发【2013】24 号文的要求，特此说明。

三、产品投资情况

（一）产品资产净值和收益情况

产品资产净值

（元）

资产份额

（份）

单位净值

（元）

报告期

内投资

收益

（元）

报告期

内投资

收益率

（%）

本年以

来投资

收益率

（%）

产品成

立以来

累计收

益率(%)

期初 期末 期初 期末 期初 期末

340,0
00,00
0.00

761,7
45,66
6.62

340,0
00,00
0.00

754,
325,
337.

25

1.00
00

1.00
98

6,745,
666.62

0.98 0.98 0.98

（二）投资资产分布情况

资产种类
市值/摊余成本

（元）

占净资产比例

（%）

流

动

性

资

产

银行活期存款 1,210,268.52 0.16

8.49

中央银行票据 0.00 0.00

一年期以内（含一年）定期存款/协议存款 30,000,000.00 3.94

买入返售金融资产 0.00 0.00

货币市场基金 12,210,120.00 1.60

清算备付金 21,244,319.40 2.79

应收证券清算款 0.00 0.00

其他流动性资产 0.00 0.00

固

定

收

益

类

资

产

一年期以上银行定期存款/协议存款 0.00 0.00

88.84

国债 0.00 0.00

金融债 0.00 0.00

企业（公司）债 676,706,691.09 88.84

短期融资券 0.00 0.00

中期票据 0.00 0.00

可转换债 0.00 0.00

债券基金 0.00 0.00

保险产品（万能保险、股票投资比例≤30%

的投资连结保险）
0.00 0.00

商业银行理财产品 0.00 0.00

信托产品 0.00 0.00

特定资产管理计划  0.00 0.00

基础设施债权投资计划 0.00 0.00

负债工具 0.00 0.00

其他固定收益类资产 0.00 0.00

权

益

类

资

产

股票 0.00 0.00

0.00

股票基金、混合基金 0.00 0.00

投资连接保险产品（股票投资比例＞

30%）
0.00 0.00

权证(非直接投资) 0.00 0.00

权益工具 0.00 0.00

其他权益类资产 0.00 0.00

其他资产 20,999,294.76 2.76

合计 762,370,693.77 100.09

注：

1.货币型产品中债券类资产市值按摊余成本填列。

2.各级科目小项占净资产比例均按照各类小项资产市值/资产净值计算得出。

3.银行活期存款含活期存款、七天通知存款、协定利率存款。

4.一年期以内（含一年）定期存款/协议存款，为存期在一年以内。

5.同业存单并入金融债项下统计。

6.私募债并入企业（公司）债项下统计。

7.永续债负债工具按照发行主体以及债券性质的差别，分别并入“企业（公司）债”或“金

融债”项下统计。

8.可转换债包括可转换债、可交换债、分离交易可转债。

9.负债工具包括优先股等负债工具。

10.权益工具包括股权、优先股、永续债等权益工具。

11.股指期货保证金属于交易保证金，并入“其他资产”项下统计。

(三）投资资产明细

1.股指期货投资情况

1）本期期末股指期货合约占用的保证金：0 元

2）本期期末股指期货合约持仓和公允价值变动明细（公允价值为负时以负号填列）

期货

代码
名称

持仓量
合约市值 公允价值变动

买入 沽出

1

公允价值变动总额合计

2.股票、基金、债券投资（前五位）

股票

序号
股票名称 股票代码 数量 市值（元）

占该养老金产品净

资产比例（%）

1

基金

序号
基金名称 基金代码 数量 市值（元）

占该养老金产品净

资产比例（%）

1 银华日利 511880 120,000 12,210,120.00 1.60

债券

序号
债券名称 债券代码 数量

市值/摊余成本

（元）

占该养老金产品净

资产比例（%）

1 16 荣发 06 118772 600,000 60,000,000.00 7.88

2 16 宝龙 01 135700 600,000 59,875,000.00 7.86

3 15 中宝债 125828 500,000 50,112,000.00 6.58

4 17 新密 02 114164 400,000 40,000,000.00 5.25

5 17 复地 F1 145524 400,000 40,000,000.00 5.25

6 17 兖矿 01 145566  400,000 40,000,000.00 5.25

注：货币型产品中债券类资产市值按摊余成本填列。

3.新增投资品种资产投资（前五位）

理财

产品

序号

理财产

品名称
发行方 期限

收益率

（%）

投资金额

（元）

占该养老金产品净资

产比例（%）

1． - - - - - -

……

信托

产品

序号

信托产

品名称
发行方 期限

收益率

（%）

投资金额

（元）

占该养老金产品净资

产比例（%）

1． - - - - - -

……

债权

计划

序号

债权计

划名称
发行方 期限

收益率

（%）

投资金额

（元）

占该养老金产品净资

产比例（%）

1． - - - - - -

……

特定

资产

计划

序号

特定资

产计划

名称

发行方 期限
收益率

（%）

投资金额

（元）

占该养老金产品净资

产比例（%）

1． - - - - - -

……

（四）报告期间产品收益分配情况（如有）

分红日期 收益分配金额（元） 备注

- - -

合计

注：货币型产品按自然月列示分红情况。

四、 投资分析

（一）市场分析及投资回顾与展望(如有)（针对股票、债券、货币等标准投资品种）

本季主要债券指数分化较大，代表债券市场整体的中债综合财富指数上涨 0.2%。

分利率品和信用品看，代表利率债的中债总财富指数下跌 0.1%，代表信用债的中债信

用债总财富指数上涨 0.9%。分久期看，代表短久期债券的中债综合财富（1 年以下）

指数上涨 1%，代表长久期债券的中债综合财富（7-10 年）指数下跌 0.5%。含权债券

方面，代表可转债的中标可转债指数上涨 2.5%。从相对收益角度，其中短久期债及可

转债表现最好，长久期债表现最差。

表：债券分类指数涨跌幅

资产类别 名称 区间涨跌幅

债券综合 中债综合财富指数 0.2%

利率债 中债总财富指数 -0.1%

信用债 中债信用债总财富指数 0.9%

短久期债 中债综合财富(1 年以下）指数 1.0%

长久期债 中债综合财富(7-10 年）指数 -0.5%

可转债 中证转债 2.5%

资料来源：Wind，中金资管

收益率曲线分析：

本季国债收益率整体上行，曲线以平坦化移动为主。当季末，1年期国债收益率3.46，

较上季上行 60BP；3 年期国债收益率 3.50，较上季上行 48bp；5 年期国债收益率 3.49，

较上季上行 41bp；7 年期国债收益率 3.62，较上季上行 39bp；10 年期国债收益率 3.57，

较上季上行 29bp。

表：本季国债收益率水平及变动

2017-03 2017-06 变动（BP）

1 年 2.86 3.46 60

3 年 3.02 3.50 48

5 年 3.08 3.49 41

7 年 3.23 3.62 39

10 年 3.28 3.57 29

资料来源：Wind，中金资管

本季国开债收益率整体上行，曲线以平坦化移动为主。当季末，1 年期国开债收益

率 3.87，较上季上行 31BP；3 年期国开债收益率 4.06，较上季上行 13bp；5 年期国开

债收益率 4.12，较上季上行 13bp；7 年期国开债收益率 4.21，较上季上行 9bp；10 年

期国开债收益率 4.20，较上季上行 14bp。

表：本季国开债收益率水平及变动

2017-03 2017-06 变动（BP）

1 年 3.56 3.87 31

3 年 3.93 4.06 13

5 年 3.99 4.12 13

7 年 4.11 4.21 9

10 年 4.06 4.20 14

资料来源：Wind，中金资管

图：国债收益率曲线及变动 图：国开债收益率曲线及变动

资料来源：Wind，中金资管 资料来源：Wind，中金资管

由于曲线的平坦化，期限利差从低位上行后重新回落，目前位于历史极低位置，非

常平坦，体现了流动性紧缩的效果。

图：国债期限利差走势

资料来源：Wind，中金资管

信用债走势一波三折，信用利差压缩到历史低位后开始反弹，然后重新压缩。当前

信用利差均位于历史低位，信用利差保护较弱，低等级利差保护也较为一般。

图：AAA 信用利差走势 图：AA 信用利差走势

资料来源：Wind，中金资管 资料来源：Wind，中金资管

公开市场观察：

图：央行公开市场操作投放量统计

资料来源：Wind，中金资管

图：货币市场利率走势

资料来源：Wind，中金资管

未来展望与投资策略：

经济增长方面，我们预计名义 GDP 二季度较一季度同比增速小幅回落，企业补库

存动力减弱，需求强度回落但仍属稳健；通货膨胀方面，我们认为食品价格的拖累决定

3-6 个月内上行风险可控；货币政策方面，我们认为央行已经确认进入政策收紧周期，

基准利率将逐渐上行；资金面上，我们认为货币市场利率可能在高水平震荡，市场流动

性紧平衡。综合来看，债券市场面临较不利的基本面环境，但边际上已经开始向有利的

方向转变，等待影子银行缩表的利空释放更为充分后再行重点配置。

（二）项目运行管理情况（如有）（针对非标准投资品种）

主要披露项目资金使用方向、履约情况以及收益分配情况等。

数据来源:Wind资讯

0

-5000

-3000

-1000

1000

3000

5000

7000

(亿
元
)

2017-04-01 - 2017-04-07 2017-04-22 - 2017-04-28 2017-05-13 - 2017-05-19 2017-06-03 - 2017-06-09 2017-06-24 - 2017-06-30

数据来源:Wind资讯

SHIBOR:3个月:10日移动平均 回购定盘利率:7天(FR007):10日移动平均

存款类机构质押式回购加权利率:7天:10日移动平均

12-12-31 13-12-31 14-12-31 15-12-31 16-12-3112-12-31

2.4 2.4

3.2 3.2

4.0 4.0

4.8 4.8

5.6 5.6

6.4 6.4

7.2 7.2

% %% %

五、 其他需要说明的情况

（一）份额持有人个数

份额持有人个数（个）

期初 期末

0 14

（二）其他

六、声明

郑重承诺报告所提供的内容、数据、报表及附件真实、准确、完整。

                              投资管理人名称（盖章）

2017 年 6 月 30 日

填报说明：

1. 起始投资日期指首笔资金到达投资资产托管账户当日。

2. 本表中“三、产品投资情况”的内容需经托管人复核。

3. 三（一）产品资产净值和收益情况中，对于报告期间成立的新组合，期初是指产品

起始投资运作时点的数据。

4. 成立以来累计投资收益率指自本投资管理人管理本产品开展投资以来的累计数据。

5. 报告期内投资收益=本期投资资产利息收入+投资处置收益+公允价值变动损益+其

他收入-受托费-托管费-投资管理费-交易费用-利息支出-其他费用（包括审计费、清

算费等）。

投资收益率采用单位净值计算方法：收益率＝期末单位净值/期初单位净值-1。若计

算期间存在分红情况，则收益率采用分段计算方式，即分红之前的单位净值增长率

与分红之后的单位净值增长率连乘所得。即： 本期单位基金净值增长率=（本期第

一次分红前单位净值÷期初单位净值）×（本期第二次分红前单位净值÷本期第一次

分红后单位净值）×…… ×（期末单位净值÷本期最后一次分红后单位净值）-1

其中：

分红前单位净值按除息日前一交易日的单位净值计算

分红后单位净值＝分红前单位净值-单位分红金额。

6. 货币型养老金产品在第三部分的产品资产净值和收益信息中单位净值指标因不适用，

可不填列。货币型养老金产品投资收益率公式如下：

（1）按日结转份额的本期（或累计）净值收益率＝｛[




n

i

Ri
1

)10000/1(

]-1｝×100％；

其中，R1 为期初（或基金合同生效日）的每万份基金净收益，Ri 为日每万份基金净收

益，Rn 为报告期末的每万份基金净收益。

（2）按月结转份额的本期（或累计）净值收益率＝{[




l

m

Rm
1

)10000/1(

]-1}×100％；

其中，R1 为报告期起始至首次转份额期间（或基金合同生效后首月）的每万份基金净

收益，Rm 为第 m－1 次转份额至第 m 次转份额期间的每万份基金净收益，Rl 为报告期

最后一次转份额至期末的每万份基金净收益。

其中，日每万份基金净收益＝当日基金净收益/当日基金份额总额×10000。

7. 对于伞状结构产品，披露对应的子组合的收益率。

8. 新增投资品种是指相对于 11 号令规定的投资资产。

9. 新增投资品种资产投资表中的收益率是指养老金产品估值办法中分类处理的年化预

期收益率或年化保证收益率等。

10. 份额持有人数据由注册登记公司（TA）提供并确认。